Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091600062

62

Nº 178, quarta-feira, 16 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE ECONOMIA
EDITAL Nº 346, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2021

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,
Estratégias e Desenvolvimento (PPED) do(a) Instituto de Economia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de
21/09/2020 a 30/10/2020, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Políticas
Públicas, Estratégias e Desenvolvimento, turma de 2021, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 21 de setembro a 30 de outubro de 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ie.ufrj.br
Fábio Neves Perácio de Freitas
Diretor Geral - Instituto de Economia - UFRJ

MARIA TEREZA LEOPARDI MELLO
Coordenadora do PPED - Instituto de Economia - UFRJ

EDITAL Nº 347, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2021

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,
Estratégias e Desenvolvimento (PPED) do(a) Instituto de Economia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de
21/09/2020 a 30/10/2020, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Políticas
Públicas, Estratégias e Desenvolvimento, turma de 2021, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 21 de setembro a 30 de outubro de 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ie.ufrj.br

FÁBIO NEVES PERÁCIO DE FREITAS
Diretor Geral

Maria Tereza Leopardi Mello
Coordenadora do PPED

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079038542201965.
PREGÃO SRP Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 05035010000186. Contratado : LAB BRAX DIAGNOSTICA LTDA -.Objeto:
Aquisição de produtos para atender ao serviço de patologia clínica - hamotologia -
reagentes e outros, itens 41 ao 44. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 .
Vigência: 11/09/2020 a 11/09/2021. Valor Total: R$544.680,00. Fonte: 6153000200 -
2020NE801656. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 15/09/2020) 153152-15236-2020NE800326

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079208453202026 . Objeto: Heparina sódica suína 5.000UI/mL - frasco 5mL
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Expressa em documento 0534243(SEI). Declaração de Dispensa em
18/08/2020. MARCOS ALPOIM FREIRE. Diretor Geral do Hucff. Ratificação em 18/08/2020.
LUIZ EURICO NASCIUTTI. Decano do Ccs. Valor Global: R$ 175.500,00. CNPJ CONT R AT A DA
: 21.297.758/0001-03 PRO-SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 15/09/2020) 153152-15236-2020NE011111
CAMPUS UFRJ-DUQUE DE CAXIAS PROFESSOR GERALDO CIDADE

EDITAL Nº 343, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO - TURMA DE 2020.3.

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu
interdisciplinar e Multi-institucional em Nanobiossistemas do(a) campus Duque de Caxias e
Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), do Instituto de
Tecnologia em Imunobiológicos da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), do Laboratório
Nacional de Computação Científica (LNCC) e do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade
e Tecnologia (INMETRO) nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e
de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 15 de
setembro de 2020 até 09 de outubro de 2020, as inscrições para a seleção ao curso de
Mestrado e Doutorado em Nanobiossistemas, turma de 2020, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: de 15 de
setembro de 2020 a 09 de outubro de 2020. O edital está disponível na íntegra no Boletim
da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
www.nanobio.caxias.ufrj.br.

JULIANY COLA FERNANDES RODRIGUES
Diretora do Campus Duque de Caxias da UFRJ

ROBERTO JAKOMIN
Coordenador do PPGIM-NANOBIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 21/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do

Pregão nº 21/2020. Sagraram-se vencedoras as empresas: UNA COMUNICACAO

E PARTICIPACOES LTDA., FULLBLESS EVENTOS EIRELI, NUCLEO DA CRIACAO

MARKETING E EVENTOS EIRELI, GDD EDITORA GRAFICA LTDA, MIDOC

SINALIZACAO E GESTAO DE ACERVOS EIRELI e STAR LOCACAO DE SERVICOS

GERAIS LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor

(SIDEC - 15/09/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.005358/2020.
PREGÃO SISPP Nº 18/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 04634004000182. Contratado : CLIMOAR CLIMAT I Z AC AO
LTDA -.Objeto: Serviços de manutenção corretiva,com fornecimento de peças, dos
equipamentos do sistema de climatização VRF dos prédios de Biologia, Educação Física,
CEAGRI II e Biblioteca Setorial (BSMCA), situados no Campus de Dois Irmãos. Fundamento
Legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/09/2020 a 13/01/2021. Valor
Total: R$328.500,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800664. Data de Assinatura:
14/09/2020.

(SICON - 15/09/2020) 153165-15239-2020NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 35/2019-PROGEPE ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº.
35/2019-PROGEPE de Professor Visitante. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de
Pernambuco - Sede - Departamento de Ciência do Consumo. CONTRATADO (A): MARIA
BEATRIZ DE ABREU GLÓRIA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com o
item 10 do Edital de Condições Gerais para Seleção Pública Simplificada para Professor
Visitante e Professor Visitante Estrangeiro. VIGÊNCIA: 31/10/2020 a 31/10/2021. Data e
Assinatura: 10/09/2020. Marcelo Brito Carneiro Leão, pelo Contratante MARIA BEATRIZ DE
ABREU GLÓRIA, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.008637/2020-47).

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO-UFRPE
EXTRATO DAS INFORMAÇÕES SOBRE O REGISTRO DE DIPLOMAS NO (ART. 21 da Portaria Nº
1.095, de 25 de Outubro de 2018)

Mantida: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE
CNPJ da Mantida n. 24.416.174/0001-06
EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria Nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 191 diplomas
no período de 01/05/2020 a 31/08/2020, nos seguintes livros de registro e sequências
numéricas:

[livro AGRON00002 - registros n.564 a n.584]; [livro BIOLO00003 - registros
n.105 a n.190]; [livro CCOMP00001 - registros n.582 a n.583]; [livro CFLOR00001 - registros
n.225 a n.239]; [livro CPESQ00001 - registros n.431 a n.443]; [livro ECONO00001 - registros
n.789 a n.789]; [livro EFISI00001 - registros n.120 a n.135]; [livro ENGEA00001 - registros
n.319 a n.331]; [livro ENGEE00001 - registros n.1 a n.1]; [livro FISIC00001 - registros n.433
a n.436]; [livro MEDIV00002 - registros n.400 a n.412]; [livro ZOOTE00001 - registros n.627
a n.632];

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço

[http://www.drca.ufrpe.br/diplomas/consulta].
Recife em, 14/09/2020

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153163

Número do Contrato: 334/2017.
Nº Processo: 23080077528201786.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 86183449000158. Contratado : CASSOL PRE-FABRICADOS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos,
com início em 17 de setembro de 2020 e término em 15 de março de 2021, considerando
assegurar que a emissão do termo de recebimento definitivo da obra ocorra dentro do
prazo de vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 12462/2011.
Vigência: 17/09/2020 a 15/03/2021. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 15/09/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153163

Número do Contrato: 636/2018.
Nº Processo: 23080079297201826.
DISPENSA Nº 624/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83566299000173. Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS -SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Contrato n. 636/2018, firmado
em 15 de março de 2019, entre a UFSC e a Fundação FEPESE. Fundamento Legal: Decretos
7423 e 8241, que regulamentam Lei 8958, nos termos inciso XIII do art. 24 da Lei 8666 .
Vigência: 01/09/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 15/09/2020) 153163-15237-2020NE800341

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 09 AO CONTRATO Nº 175/2013 Processo Digital: 23080.022923/2013-06. Modalidade:
Concorrencia Nº 06/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA; CNPJ
n. 83.899.526/0001-82. Contratada: SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA .;
CNPJ n. 00.521.113/0001-32. Objeto: execução de serviços extras e a prorrogação de prazo
para execução da obra por mais 420 dias corridos, com início em 24/08/2019 e término em
16/10/2020. Face a prorrogação do prazo para a execução da obra, fica prorrogado o
período de vigência do Contrato por mais 240 dias corridos com início em 22/12/2020 e
término em 18/08/2021. Valor do Aditivo R$ 95.127,73. Data assinatura 15/09/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 029/2020 Firmado entre a Universidade Federal de
Santa Maria e a empresa BEL CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, assinado em 28 de agosto de 2020,
tendo por objeto a OBRA DE CONCLUSÃO DA CENTRAL DE UTIS DO HUSM/UFSM, o prazo
de vigência fica prorrogado a partir de 05 de setembro de 2020 até 04 de outubro de
2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-16T02:16:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial